Horatius in .i. sermone. Cum me hortaretur parce frugaliter. Atque uti uere uti contentus eo quod mihi ipse parasset. Et equidem iustum tamen quam quando quatenus nam enim ita quoniam quapropter ergo igitur quia. Et sciendum quod pleraque coniunctiones quomodo prepositiones diuersas habent in una eademque uoce significationes: quod in multis iam ostendimus. Hoc quoque non est pratermittendum quod coniunctiones sibi prepositae inueniuntur tam eiusdem potestatis cum sint quam alterius: ut Cicero in prognosticis. Ast autem tenui qua candet lumine phatnae Vir. in .i. Atque equidem teuerum memini ludona uenire. Idem in tertio. Nam neque erat astroque ignes. nec lucidus aetherae Sydera polus.

Liber Prisciani Minoris.

QUONIAM IN ANTEEXPOSITIS LIBRIS de partibus orationis in plerisque Apollonii Auctoritatem sumus secuti: Aliorum quoque siue nostrorum siue graecorum non pratermittentes necessaria: & si quid ipsi quoque noui potuimus addere. Nunc quoque eiusdem maxime de ordinatione siue constructione dictionum quam graecis ὑποσημῖον uocant uestigia sequentes: si quid etiam ex aliis uel ex nobis congruum inueniatur non recusemus interponere. In supradictis igitur de singulis uocibus dictionum ut possebat earum ratio tractauimus. Nunc autem dicemus de ordinatione earum: quae solet fieri ad constructionem orationis praefectam. Quemadmodum necessariam ad auctorum expositionem omnium diligentissime debemus inquirere. quod quemadmodum litterae aptae coeuntes faciunt syllabas. & syllabae dictiones: sic & dictiones orationem. Hoc enim etiam de litteris tradita ratio demonstrauit: quae bene ab Apollonio dicuntur prima materiae uocis humanae indiuidua. Ea enim non quocumque modo iuncturam ostendit fieri litterarum sed per aptissimam ordinationem: unde & litteras ueresimiliter dicunt auctores appellari: quae si legitteras: eo quod legendi iter praebent ordine congruo positae. Nec non et a litteris syllabae idem recipiunt cum ex his coeuntes iuncturae pro debito dictionem perficiunt. Igitur manifestum est quod sequens est ut et dictiones: cum partes sint per constructionem praefectam constructionis τῶν κατὰ δὴ τὰς λέξεων ἐν ἁρμῶσθε δὴν τῶν ἀεὶ ἀδύνατον ἐ / χουσαν αὐτοῦ ἐλῆν aptam structuram. i. ordinationem recipiant. Quod enim

ex singulis dictiōibus parat' sensible. i. intelligibile quodāmodo elemē-
tum est orationis perfectæ. & quomodo elementa iuncturis syllabas
efficiunt suis: sic etiam ordinatio intelligibiliū imaginē quādam sylla-
bæ perficit adiunctiōe dictiōnū. **E**st. n. oratio cōprehēsiō dictiōnum
aptissime ordinarum: quomodo syllaba cōprehēsiō litterarū ap-
tissime cōiunctarū: quō ex syllabarū cōiunctiōe dictiō: sic ex dictiōnum
cōiunctiōe pfecta oratio cōstat. **P**ossumus autē ex accidentiū quoq; si-
militudine hoc cōtēplari: Bis idem elemētū accipit: ut reliquias reddo:
sed etiā syllabas leleges tutudi peperit. **S**imiliter & dictiō: ut memē ad-
sum: qui feci fuit fuit illa quondā i hac republica uirtus: **C**icero i quar-
to inuectiuarū. **P**eruenit tamen hoc usq; ad plenas orationes cū semel
dicta iterum reperantur uel necessario uel more causa: ut si dicamus:
pœta magnus fuit **V**irgilius: **V**irgilius fuit magnus pœta. **I**uuenalis
in secundo. **T**u ne duos sauislima uipera cœna: **T**u ne duos abundat
littera non eadem: ut prodest pro proest: & sicubi p siubi. **A**būdat eti-
am syllaba: ut huiuscemodi pro huiusmodi: iduperator p imperator
Necnon etiā dictiō tā in compositione q̄ in appositione. **I**n appositione
ut **T**erentius in phor. **E**x aduersum ei loco pro aduersum & in andri.
Abhinc triēnium. p hic. & in eunuchō: **E**mori fatius est p mori. **I**n ap-
positione quoq; ut **V**irgilius in decimo. **S**ic ore locuta est: abundat
enim ore. **I**dem in nono. **E**t lachrymis ita fatur abortis: **T**e ne inquit
miserande puer cū lata ueniret **I**nuidit fortuna mihi **N**am cū dixisset
fatur: superuacū est inquit. **N**ec mis; cum expletiuarū cōiunctiōes quā-
tum ad sensum plerūq; superuacuarū ponuntur. **N**ecnō orationes inue-
nimus similiter superuacuarū positas: ut ibant qua poterāt: & qua non
poterāt nō ibant. **C**ōtrariarū similiter passiones p defectiōe fiunt litte-
rarū uel syllabarū dictiōis & litterarū orōnis ut sciit p sciuit. audacter pro
audaciter. **S**yllabarū ut cōmorit p cōmouerit **H**or. in secūdo sermonū
At ille qui me cōmorit melius nō tangere clamo fleuit deū p deorum
accestis p accessistis. **H**oratus in. iiii. carminū. **Q**uæ me surpuerat
mihi pro surripuerat. **D**ictiōnis: ut **V**rbs antiqua fuit tyrii tenuere co-
loni. deest. n. quā **S**imiliter **H**ac secum me ne icepto desistere uictam
deest enim dicebat. **I**n cōpositis quoq; idē fieri solet: ut **I**ncubiere ma-
ri totumq; a sedibus imis **V**na eurusq; notusq; ruunt pro eruūt deest
eīm prapositione e ad perfectionem plenæ orationis. **I**n his sunt etiam
illa qbus deest in fine uerbū: ut **V**ir. i. iiii. aeneidos. **O** mihi sola meī
super astianactis imago: deest enim est uerbum ad perfectionem ora-

tionis. Nec enim apocopam possumus eam dicere: quæ sit in plena dictione: sed quæ in littera uel syllaba sensu p se carētibus. Orationis quoq; sit defectio: ut apud Terentium in cuncho Ego ne illam: quæ filiū: quæ me quæ non. Deest enim unicuiq; constructio plenæ orationis. Ego ne illa digner aduentu meo: quæ illū prapofuit mihi: quæ me ipse uicit: quæ me nō suscepit heri. Et si semel dicta oratio bis uel ter uel sapius eadē intelligat: ut magna uiris gloria ē prudētia & fortitudo & pudicitia & iustitia & tēperātia: ubiq; enim subaudit: magna uiris gloria ē qd̄ semel dictū est. Quomodo autē lras; rationē: uel scripturæ inspectioe: uel auriū sensu iudicamus. Sic etiā in dictionū ordine cōceptamus rationē cōtextus utrū tecta sit an nō. Nā si incōgrua sit so locisimum faciet: quasi elementis oratiōis incōcinne cecuntibus: quomodo inconcinitas litterarū uel syllabarū uel eis accidentium in singulis dictionibus facit barbarismum. Sicut igitur recta ratio scripturæ docet litterarū cōgruam functuram: sic etiā rectam orationis compositionem ratio ordinationis ostendit. Dicimus prapositionia elementa. tam in consonantibus q̄ in uocalibus: sed etiā in syllabis. Sunt quædam prapositionia elementa ut in diphthōgis a & e & o prapositionia sunt: ut ae au eu oe. I uero & u postponuntur: & aspirationes uocalibus adiunctæ in principio syllabarū iueniuntur: ut habeo herinus hircus homo hora humus humanus. Et in loco consonantis posita & q & k semper in initio syllabarū ponuntur. Syllabæ quoq; prapositionuntur: ut præ in principio inuenitur semper dictionum: præmium precor prædium præclium. Postpositæ quoq; a gm uel em uel chm incipiunt: ut agmen piraemen menachmus. Finales quoq; quæ in ls uel rs uel ms uel ns terminātur: ut puls cohors hycms sapiens. Idem etiā in dictionibus inueniuntur. Vnde & prapositiones nominantur & prapositionia pronomina: & subfunctiua: uel relatiua. Nec non uerba subiunctiua quæ magis ab ordine nomen acceperunt q̄ a demonstratione: quomodo imperatiua & optatiua. In oratione quoq; hunc modum possumus inuenire quando antecedentia si coniuncta cum sequentibus fuerint uera esse ostenduntur dum anteponuntur cum sequentibus per primam orationis coniunctionem: ut si aliquis dicat. Si ambulat Dionysius mouetur Dionysius. Si enim conuertas non est uerum. Non enim si mouetur Dionysius: & ambulat Dionysius necessario. Nam potest & moueri & nō ambulare. Elementum est etiā quādo i duo diuiditur monosyllabico idest contemplatione temporis

ut fieri pro firi. **L**onga enim uocalis in duas breues diuisa est. **S**imili-
 ter admittit pro admitti: fariet pro fari: sed etiam duo in unum cœunt
 ut tibiēn pro tibiicē. unde & solū hoc ex similiter compositis penul-
 timam productam habet: etiam binæ pro biunæ. **S**yllaba quoq; i du-
 as diuiditur: ut aulæ aulai. **V**irgilius in quarto aeneidos. **A**ulai in me-
 dio libabāt pocula bacchi. & syluia pro sylua. **H**oratius in epodo: **N**i
 uelq; deducunt iouem nunc mare nunc sylua. **E**st enim dimetrum iā
 bicum coniunctum penthimeri heroicæ. **S**ed etiam duæ syllabæ
 i unum cœunt: ut **V**irg. in tertio. **F**ixerit arripidem ceruā licet aut eri-
 māti **P**lacarit nemora: arripidem pro aripedem. **T**etrasyllabum pro-
 tulit pro pentasyllabo. **S**ic etiam dictio diuiditur: ut si dicam respubli-
 ca fœlix est: & res fœlix est publica. **M**agister militum est fortis: mili-
 tum fortis magister est. **V**irgilius in tertio georgi. **S**eptē subiecta trio-
 ni: pro septētrioni subiecta: & iam diuisa possunt coniungi: ut male-
 fida argiletum huiusmodi malefana. **O**rationibus similiter accidētēs
 coniunctiones est quādo cōiungunt duas uel plures orationes. ē quā-
 do subtractæ dissoluunt. **V**irgilius in secūdo aeneidos. **C**ōticuere om-
 nes intentiq; ora tenebant. **I**dem i eodem: **A**camas thoasq; pelidesq;
 neoptolomus primusq; machaon: & contra. **A**lii naualibus: ite ferte-
 cit i ferrum date tela impellite remos. **I**dem etiam in quarto: **L**itteræ
 transmutantur: ut teucro pro teucer. **S**ed etiam syllabæ: ut displici-
 nā pro disciplina. **N**ecnon etiam dictio: ut plebis tribunus pro tribu-
 nus plebis: & publica res pro respublica. **O**rationes quoq;: ut nutriuit
 filios acpeperit: pro peperit & nutriuit. **V**irgilius in secundo aeneidos
Moriamur & in media arma ruamus pro in media arma tuamus: &
 moriamur. **P**raterea quemadmodū elementorum alia sunt uocalia:
 quæ per se uocem perficiunt. alia cōsonantia: quæ sine uocalibus per-
 ficere uocem nequeūt. **S**ic etiam i dictionibus animaduertimus qual-
 dam ad similitudinem uocalium per se esse dicēdas: ut i uerbis maxie
 imperatiuis uel nominibus uel pronomibus saepe uocatiuis: uel ad-
 uerbis quæ adiiciuntur antecedentibus act onibus uel orationibus
 cum clamamus bene recte diferte: ad illos qui oportune aliquid agūt
 uel dicūt. **A**liæ uero dictioēs sunt quæ ad similitudinem cōsonantiū sine
 adiuuētō aliaq; partiu oratiois: quæ imitant i hoc uocales ad pfectionē
 sēsus nō possunt pferri: ut præpositioēs & cōiunctioēs. **H**æ etenī semp
 cōsignificāt. i. cōiunctæ aliis signifi. at: p se autē nō. Itaq; uariatur earū
 significatio ad uim cōiunctæ: eis: ut i aliud significat cum accusatiuo

iungitur. & aliud cū ablatiuo ī urbē: & in urbe: ad locū & in loco. Cōiunctiōes quoq; copulatiuæ & disiunctiuæ esse dignoscunt ab aliis partibus oratiōis: quæ eis lociant: ut uel aut: nō solum disiunctiuæ sed et copulatiuæ reperiunt: ut **Ter.** ī cunūcho. **Vel** rex semper maximas mihi gratias agebat. quicquid fecerā alis nō: id est p & rex. **Virgilius** ī quarto aenei. **Aut** ante ora dēū pinguis spaciatur ad aras: aut pro &. **Q**ue etiā nō solū copulatiua: sed etiā disiunctiua iuenitur: ut **Vir.** ī secundo aeneidos. **Aut** pelago danaū insidias suspectaq; dona **Præcipi** tare iubet subiectisq; urce flammis: q; posuit pro uel. **N**ecnō etiā aliæ pro aliis partibus accipiunt: neq; id aliter possumus scire: nisi ex adiūctis: ut per: si uerbo apponatur: pro ualde accipit id est in loco aduerbi: etiā si nomini cōiungatur sub eadē itētionis significatiōe: ut **Ter.** ī cunūcho. **Per** pulchra credo dona haud nostris similia. **Atq;** & ac quoq; si aduerbio aliter uel secus uel similibus subiūgatur: uim aduerbi obtinet: ut **Vir.** ī quarto aeneidos. **H**aud secus ac iussi faciūt: p q̄ iussi: & **Horrēdum** clamat pro horrendo nomen posuit pro aduerbio **Sublime** uolat p sublimiter. **S**olet quari causa ordinis elemētorum: quare a āte b & cetera. **S**ic etiā de ordinatiōe casuū: & genē: & tempore & ipsarū partiū orationis solet quari. **R**estat igit de supradictis tractare: & primo de ordinatione partiū orationis: quibus quidā suæ solatiū imperitiæ quæretes: aiunt non oportere de huiusmodi rebus quætere suspicātes fortuitas esse ordinationū positioes. **S**ed quantū ad eorū opinionē uenit generaliter nihil p ordinationē accipi: nec cōtra ordinationē peccari. **Q**ue d existimare penitus stultū est. **S**i autē in quibusdā concedēt esse ordinationē necesse est etiā in omnibus eā cōcedere. **S**icut igit apta ordinatiōe pfecta redditur oratio: **S**ic ordinatione apta tradita sunt a doctissimis artiū scriptoribus partes orationis: cū prio loco nomē: secūdo uerbū posuerūt. **Q**uipe cū nulla oīo sine his cōplatur: quod licet ostēdere a cōstructione: quæ cōtinet p̄ne omnes partes orationis. **A** qua si tollā nomē aut uerbū impfecta fit oratio. **S**i autē cetera subtrahas omnia: nō necesse est orationē deficere: ut si dicas. **I**dē homo lapsus heu hodie cōcidit: en omnes insunt p̄tes oratiōis absq; cōiūctione. quæ si addat aliā orationē exigit. **E**rgo si tollas nomē aut uerbū deficit oratio desyderans uel nomē uel uerbū ut si dicā. **I**dem lapsus heu hodie cōcidit. **S**i subtrahas aduerbiū non omnino deficit oratio: ut idē homo lapsus heu cōcidit. **N**ecnō etiā p̄cipiū si adimas: neq; sic deficit oratio: ut idē homo heu hodie con

cidit. **Nec** si praepositionem & iteriectionē: ut idē homo cecidit: nec
si etiā pronome: ut homo cōcidit. **Non** tamē dico q̄ nō etiā ex p̄no/
mine & uerbo cōstat p̄fecta oratio: cum dicitur **Ego** ambulo tu am
bulas. **Tunc** enim constat perfectio orationis cū loco nominis sumat̄
p̄nomen: & uim nominis compleat ordinatione. **Quādo** autē loco
nominis p̄ se ponit̄: & quādo nō: in partibus ostendet̄ consequētibus
& quā uerba ad nominatiuos cōiūgunt̄ solos: & quā obliquos deli/
derant casus. **Ante** uerbū quoq; necessario ponitur nomē: quia agere
& pati substantia propriū ē: in qua est positio nominū ex quibus pro
prietas uerbi: idest actio & passio nascit̄. Inest igitur intellectu nomi/
natiuus in ipsis uerbis: sine quo substantia significari nō poterat. **In**
prima quidē p̄sona & secūda diffinitus. In tertia uero quia innumera
biles sunt p̄sona: tertia infinitus: nisi excepta fiat actio: sicut fulminat
tonat pluit. **Ea** enim quā nō addamus nomē diffinita esse uidentur
cū ad solū ptineant iouem. **Optinuit** itaq; usus ut eius: idest uerbi no
minatiōe: alia quoq; partes uerba uocētur: uel ex contrario illarū com
munē nominationē p̄ excellentiā hāc pars quasi egregia p̄pria posse
dit. **Nō** irrationabiliter tamē illud quaritur: quare post nominis posi
tionē: nō eam partē p̄ nomine ipso accipitur ponimus: idest p̄nomē
quā uice nominis cum uerbo cōtinet orationē de quo manifesta p̄ba
tio erit hāc: q̄ uerborū quoq; causa iuenta sunt p̄nomina: **Nomia** enī
tertiarū sunt p̄sonarū idicatiua idest tertiā idicant p̄sonas quippe quā
nomina substantiā & qualitātē uel generalē uel p̄pria significātia. **Si**
militer ī omnibus possunt itelligi p̄sonis iesse: **Omnis** enim p̄sona
& generalis & specialis capax est & substantiā & qualitatis. **Potest** enī
homo esse & qui loquitur: & ad quē loquit̄ & de quo aliquis loquitur
Et Cicero dici qui loquitur: & ad quē loquitur: & de quo aliquis loq/
tur: **Itaq;** quia cōfusio īfinitā faciebat p̄sonā cōcessit ad sibi aptā: idest
tertiā. **Vnde** uerborū quoq; tertiā p̄sonarū īfinitarū sunt: **Nā** prima & se/
cūda & praesentes sunt tantū & demonstratiuae sēper & figurate assu/
munt nomina: ut **Virgilius** ego: sicut & ille ego: **Possimus** tamē etiā
illud dicere: quoniā eorū idest nominū positiones cū fiunt neq; in per
sona idicatiua sunt. i. loquētis: quod ē suū primā p̄sona. **Neq;** enim
sibi iponunt īfātes nomina: neq; ad ipsos p̄nunciantes nominatio/
nes facimus: qđ ē secundā p̄sona: ergo tertiā sunt nōia p̄sona: **Verba**
autē ī tribus erāt p̄sonis. **Ideoq;** excogitabantur p̄nomia ī p̄sonas diffi
nitas discreta: ut & nominis positionem & uerbi ordinationem idest